



CONSILIUL JUDEȚEAN HARGHITA
HARGITA MEGYE TANÁCSA

Apeluri de proiecte **ÎNVĂȚĂMÂNT**

Apeluri de proiecte ÎNVĂȚĂMÂNT

Cuprins

1. Programul de Schimburi de Studii CEEPUS
2. Programul Nouă ne Pasă
3. Apelul pentru anul 2026 al programului Erasmus+
4. Start ONG 2026
5. Stagii practice în inteligență artificială și știința datelor
6. Stagii la Gnomon Informatics
7. Burse GreenChips-EDU
8. Dezvoltarea rețelei de școli verzi
9. Consultare publică europeană adresă 5601 - viitoarea propunere a Comisiei Europene pentru programul Orizont Europa pentru perioada 2028-2034
10. Proiecte de mobilitate pentru cercetători cu experiență din diaspora

Apeluri de proiecte ÎNVĂȚĂMÂNT

● Programul de Schimburi de Studii CEEPUS

- ➔ Finanțator: Central European Exchange Program for University Studies (CEEPUS)
- ➔ Solicitanți eligibili: studenți, masteranzi și doctoranzi din țările CEEPUS (Albania, Austria, Bosnia și Herțegovina, Bulgaria, Croația, Republica Cehă, Ungaria, Macedonia de Nord, Moldova, Muntenegru, Polonia, România, Serbia, Republica Slovacă și Slovenia)
- ➔ Obiectivul programului: CEEPUS este o rețea universitară de mobilități cu tradiție în spațiul central european care finanțează mobilități ale studenților și cadrelor didactice. Bursele CEEPUS sunt acordate de către țara gazdă a mobilității, la nivelul național stabilit prin lege.
- ➔ Activități eligibile: Tipuri de mobilitate: 1. Mobilitatea studenților pe semestru. Solicitanții sunt: studenți, masteranzi și doctoranzi. Durata: 1 semestru sau trimestru, 3 -5 luni. Cererile pot fi depuse în rețea sau ca freemover. 2. Mobilitate pe termen scurt a studenților. Solicitanți: studenți, masteranzi sau doctoranzi. Durata: 1-2 luni. Cererile pot fi depuse în rețea sau ca freemover. 3. Excursie de grup pe termen scurt. Solicitanții sunt: studenți, masteranzi și doctoranzi. Durata: 3-5 zile. Se poate aplica numai în rețea.
- ➔ Valoarea grantului: Bursa este acordată solicitantului câștigător de țara gazdă, a cărei valoare variază de la o țară la alta. Puteți afla mai multe despre sumele curente pe site-ul web al oficiului central CEEPUS (www.ceepus.info) făcând clic pe steagurile naționale individuale.
- ➔ Contribuția beneficiarului: -
- ➔ Termen limită: Termenul limită pentru depunerea cererilor de mobilitate a studenților este următorul în fiecare an: Mobilitate în rețea pentru semestrul de toamnă: 15 iunie. Mobilitate în rețea pentru semestrul de primăvară: 31 octombrie. Ca freemover pentru semestrul de primăvară: 30 noiembrie. Ca freemover pentru semestrul de toamnă: conform apelurilor individuale publicate.
- ➔ Informații suplimentare: <http://www.ceepus.info/>

Apeluri de proiecte ÎNVĂȚĂMÂNT

● Programul Nouă ne Pasă

- ➔ Finanțator: Fundația Nouă ne pasă
- ➔ Solicitanți eligibili: ONG-uri (asociații, inclusiv asociații de elevi/studenți/părinți, fundații și federații etc.); instituțiile de învățământ preuniversitar (grădinițe, școli și licee/colegii); instituțiile de învățământ superior (universități, academii de studii, institute, școli de studii superioare etc.) care au personalitate juridică proprie și minim 1 an vechime la momentul depunerii cererii de finanțare.
- ➔ Obiectivul programului: Îmbunătățirea procesului educațional din România.
- ➔ Activități eligibile: Inițiative în educație care urmăresc să îmbunătățească procesul educațional și care propun soluții măsurabile și replicabile pentru problemele cu care se confruntă școala și copiii din România.
- ➔ Valoarea grantului: 60.000 lei/proiect
- ➔ Contribuția beneficiarului: În cazul în care proiectul depășește suma maximă admisă, organizația trebuie să demonstreze modalitatea prin care va obține finanțare pentru al implementa
- ➔ Termen limită: Programul este deschis permanent. Un proiect depus va fi evaluat în maximum 1 lună de la data de la care a fost aplicat.
- ➔ Informații suplimentare: <https://www.nouanepasa.ro/granturi>

Apeluri de proiecte ÎNVĂȚĂMÂNT

● Apelul pentru anul 2026 al programului Erasmus+

- ➔ Finanțator: Comisia Europeană
- ➔ Solicitanții eligibili: Orice organism public sau privat activ în domeniul educației, formării, tineretului și sportului poate solicita finanțare în cadrul programului Erasmus+. Totodată, grupurile de tineri active în domeniul tineretului, dar nu neapărat în contextul unei organizații de tineret, pot solicita finanțare pentru mobilitatea tinerilor și a lucrătorilor de tineret în scopul învățării, precum și pentru activități de participare a tinerilor și pentru acțiunea de incluziune din cadrul Inițiativei DiscoverEU.
- ➔ Obiectivul programului: Obiectivul general al programului este de a sprijini, prin învățarea pe tot parcursul vieții, dezvoltarea educațională, personală și profesională a persoanelor care își desfășoară activitatea în domeniul educației, formării, tineretului și sportului, atât în Europa, cât și în afara ei, contribuind astfel la o creștere economică durabilă, la crearea de locuri de muncă de calitate, la coeziunea socială, la stimularea inovării și la consolidarea identității europene și a cetățeniei active.
- ➔ Apeluri și termene limită: Acreditările Erasmus în domeniul EFP, al învățământului școlar și al educației adulților: 29 septembrie 2026, ora 12:00; Acreditările Erasmus în domeniul tineretului: 29 septembrie 2026, ora 12:00; Mobilitatea persoanelor în domeniul tineretului: 1 octombrie 2026, ora 12:00;
- ➔ Valoarea grantului: variabilă în funcție de tipul proiectului
- ➔ Informații suplimentare: <https://erasmus-plus.ec.europa.eu/erasmus-programme-guide>

Apeluri de proiecte ÎNVĂȚĂMÂNT

● Start ONG 2026

- ➔ Finanțator: Kaufland România & Asociația Act for Tomorrow
- ➔ Solicitanții eligibili: Instituții publice (unități de învățământ preuniversitar, centre de copii/bătrâni, cantine sociale publice), Grupuri informale/de inițiativă, Organizații non-guvernamentale și fundații cu venituri totale de maxim 50.000 euro în anul 2025.
- ➔ Obiectivul programului: încurajarea organizațiilor neguvernamentale, a grupurilor informale/de inițiativă și a instituțiilor publice de învățământ să dezvolte și să implementeze proiecte de responsabilitate socială, în domeniile menționate, care să ducă la dezvoltarea comunităților din care acestea fac parte.
- ➔ Activități eligibile: Start ONG susține proiecte care au un impact pozitiv în educație, sănătate, mediu, social sau cultură.
- ➔ Valoarea finanțării: Pragul nr. 1: proiecte în valoare maximă de 1.000 euro; Pragul nr. 2: proiecte cu o valoare cuprinsă între 1.000 și 5.000 euro; Pragul nr. 3: proiecte cu o valoare cuprinsă între 5.000 și 10.000 euro. Pentru proiecte strategice finanțarea poate fi între 5.000 și 10.000 euro.
- ➔ Cofinanțare: 0
- ➔ Termen limită: Apelul se lansează la fiecare dată de 1 a lunii, până în decembrie 2026 inclusiv. Algoritmul de evaluare a proiectelor se face după principiul primul aplicant – primul evaluat.
- ➔ Informații suplimentare: <https://startong.ro/>

Apeluri de proiecte ÎNVĂȚĂMÂNT

● Stagii practice în inteligență artificială și știința datelor

- ➔ Finanțator: Apelul este lansat de Middle East Technical University (METU), Turcia, în cadrul proiectului SUSA (Sustainable Healthcare with Digital Health Data Competence), finanțat prin Programul Europa Digitală.
- ➔ Solicitanți eligibili: Studenți BSc/MSc din domeniile biologie, biologie moleculară și genetică, inginerie, biomedical și bioinformatică.
- ➔ Obiectivul programului: Dezvoltarea competențelor practice în inteligență artificială, știința datelor, sănătate digitală și bioinformatică, pregătind studenții pentru cariere bazate pe utilizarea datelor în domeniul sănătății.
- ➔ Activități eligibile: Stagii de 4 săptămâni în format online, la sediu sau hibrid; dezvoltarea fluxurilor de lucru Nextflow; utilizarea tehnologiilor Docker și Singularity; analize de expresie genică diferențială și ChIP-seq; utilizarea instrumentelor SigProfiler; activități de cercetare și dezvoltare; elaborarea unui mini-raport de cercetare sau a unei prezentări tehnice finale.
- ➔ Valoarea grantului: Sprijin financiar de maximum 610 euro pentru fiecare beneficiar și stagiu acordat de METU.
- ➔ Contribuția proprie: 0
- ➔ Termen limită pentru depunere: Apelurile vor fi lansate succesiv, cu următoarele date-limită planificate: 3 ianuarie 2027, 2 septembrie 2027, 3 ianuarie 2028 și 2 septembrie 2028.
- ➔ Informații suplimentare: <https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/competitive-calls-cs/11143>

Apeluri de proiecte ÎNVĂȚĂMÂNT

● Stagii la GNOMON Informatics

- ➔ Finanțator: Apelul este lansat de GNOMON Informatics SA., (Thessaloniki, Grecia), în cadrul proiectului SUSA (Sustainable Healthcare with Digital Health Data Competence), finanțat prin Programul Europa Digitală
- ➔ Solicitanți eligibili: Studenți BSc/MSc din domeniile: inginerie, biomedical, bioinformatică și medicină.
- ➔ Obiectivul programului: Dezvoltarea competențelor practice în sănătate digitală, inteligență artificială aplicată în sănătate, managementul datelor medicale și interoperabilitate, pregătind studenții pentru provocările inovării digitale în domeniul sănătății.
- ➔ Activități eligibile: Stagii de 4 luni în format online, la sediu sau hibrid; sprijinirea dezvoltării modelelor AI; instrumente de suport decizional clinic; analize predictive și monitorizarea pacienților; utilizarea standardelor FHIR, HL7 și IHE; procesarea datelor medicale și a dosarelor electronice; activități UX/UI; îmbunătățirea calității datelor și a arhitecturilor de date; participare la proiecte de cercetare și dezvoltare; elaborarea unui mini-raport de cercetare sau a unei prezentări tehnice finale.
- ➔ Valoarea grantului: GNOMON Informatics SA acordă un sprijin financiar de maximum 1.500 euro/lună pentru fiecare stagiar. Pentru durata completă de 4 luni, sprijinul poate ajunge la maximum 6.000 euro/persoană.
- ➔ Contribuția proprie: 0
- ➔ Termen limită pentru depunere: Apelurile vor fi lansate succesiv, cu următoarele date-limită planificate: 3 ianuarie 2027, 2 septembrie 2027, 3 ianuarie 2028 și 2 septembrie 2028.
- ➔ Informații suplimentare: <https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/competitive-calls-cs/11145>

Apeluri de proiecte ÎNVĂȚĂMÂNT

● Burse GreenChips-EDU

- ➔ Finanțator: Universitat Politècnica de Catalunya (UPC), prin Barcelona School of Telecommunications Engineering (ETSETB), în cadrul proiectului european GreenChips-EDU.
- ➔ Solicitanți eligibili: Studenții admiși sau candidați la programul de master Inginerie Electronică (MEE) al ETSETB; cetățeni ai UE, Islandei, Norvegiei, Liechtensteinului sau Ucrainei; înscriși în domeniul electronicii sau similar;
- ➔ Obiectivul programului: Sprijinirea financiară a formării academice și a mobilității internaționale a studenților masteranzi în domeniul microelectronicii sustenabile și al economiei circulare.
- ➔ Costuri eligibile: Rambursarea taxelor de școlarizare și înscriere; costuri pentru viză, asigurări și certificări lingvistice; cursuri de specializare; publicații și participări la conferințe; mobilități internaționale pe termen scurt și lung; realizarea lucrării de disertație; programe de dublă diplomă.
- ➔ Valoarea grantului: Maximum 10.000 euro per beneficiar; până la 3.500 euro pentru taxe de studiu, 1.000 euro pentru documentație, 1.500 euro pentru formare specializată, până la 2.000 euro pentru rezultate științifice, 1.500 euro pentru mobilități scurte și până la 6.000 euro pentru mobilități lungi.
- ➔ Contribuția proprie: Nu este prevăzută o contribuție proprie obligatorie.
- ➔ Termen limită pentru depunere: Cererile se depun până la epuizarea bugetului disponibil, dar nu mai târziu de 1 iunie 2027.
- ➔ Informații suplimentare: <https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/competitive-calls-cs/11265>

Apeluri de proiecte ÎNVĂȚĂMÂNT

● Dezvoltarea rețelei de școli verzi

- ➔ Finanțator: Agenția pentru Dezvoltare Regională Centru, Programul Regiunea Centru
- ➔ Solicitanții eligibili: UAT aflate pe teritoriul Regiunii Centru (județ, oraș, comună)
- ➔ Obiectivul programului: modernizarea și construirea infrastructurii educaționale ecologice.
- ➔ Activități eligibile: construirea/ extinderea/ reabilitarea/ modernizarea și dotarea unităților de învățământ.
- ➔ Valoarea finanțării: între 400.000 euro și 7.000.000 euro.
- ➔ Cofinanțare: minim 2%.
- ➔ Termen limită: 30 octombrie 2026, ora 10:00.
- ➔ Informații suplimentare: <https://fonduri-structurale.ro/finantari/2257/dezvoltarea-retelei-de-scoli-verzi-2>

Apeluri de proiecte ÎNVĂȚĂMÂNT

- Consultare publică europeană adresă 5601 - viitoarea propunere a Comisiei Europene pentru programul Orizont Europa pentru perioada 2028-2034
 - ➔ Program: Orizont Europa
 - ➔ Obiectivul consultării: Comisia centralizează opiniile părților interesate cu privire la modul în care funcționează în prezent parteneriatele europene din cadrul programului „Orizont Europa”; care dintre aceste parteneriate merită menținute; în ce domenii ar fi necesare noi parteneriate; și cum ar putea fi simplificate, deschise și eficientizate acestea. Comisia dorește să afle ce teme lipsesc; pe ce probleme sociale sau economice ar trebui să se pună un accent mai mare; ce forme de cooperare funcționează bine; cum s-ar putea implica mai multe regiuni, autorități locale, IMM-uri și universități; cum s-ar putea reduce birocrăția. Răspunsurile primite vor fi incluse în evaluarea de impact (Impact Assessment), pe baza căreia se va elabora legislația programului „Orizont Europa” pentru perioada 2028–2034.
 - ➔ Perioada consultării: 10 iulie 2026 - 16 octombrie 2026.
 - ➔ Informații suplimentare: https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/16413-Orizont-Europa-Parteneriate-europene-care-urmeaza-sa-fie-implementate-ca-intreprinderi-comune/public-consultation_ro

Apeluri de proiecte ÎNVĂȚĂMÂNT

- Proiecte de mobilitate pentru cercetători cu experiență din diaspora
 - ➔ Finanțator: UEFISCDI
 - ➔ Solicitanții eligibili: cercetători români din diaspora
 - ➔ Obiectivul programului: Implicarea cercetătorilor români din diaspora în manifestările științifice ale organizațiilor de cercetare din România, transferul de cunoștințe și dezvoltarea sau consolidarea colaborărilor și parteneriatelor de cercetare.
 - ➔ Activități eligibile: Participarea la manifestări științifice și susținerea de conferințe, transfer de cunoștințe, dezvoltarea de parteneriate și proiecte CDI comune, identificarea unor noi tematici de colaborare și efectuarea de vizite sau stagii de studiu.
 - ➔ Valoarea grantului: Sunt eligibile cheltuielile de cazare, diurnă și transport. Pentru cazare și diurnă se acordă maximum 100 euro/zi, echivalent în lei, ca sumă forfetară.
 - ➔ Contribuția proprie: -
 - ➔ Termen limită pentru depunere: Depunere continuă până la 30 octombrie 2026, ora 16:00. Cererea trebuie depusă cu cel puțin o lună înainte de vizita planificată, iar vizita trebuie finalizată până la 10 decembrie 2026.
 - ➔ Informații suplimentare: <https://fonduri-structurale.ro/finantari/2478/proiecte-de-mobilitate-pentru-cercetatori-cu-experienta-din-diaspora-2026>